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O projektu

Projekat “Pozitivno roditeljstvo”, Centar za
prava deteta sprovodi uz finansijsku podršku
Evropske unije, u okviru programa Evropski
instrument za demokratiju i ljudska prava u
Srbiji u periodu od 1. januara 2020. do 30. juna
2022.

Projekat sufinansira Ministarstvo za ljudska i
manjinska prava i društveni dijalog, a sprovodi
se uz podršku Pravosudne akademije i
Republičkog zavoda za socijalnu zaštitu.

Cilj projekta doprinos zaštiti svakog deteta
u Srbiji od svih oblika nasilja kroz efikasan
zakonodavni okvir koji se primenjuje u svim
okruženjima.

https://www.minljmpdd.gov.rs/
https://www.pars.rs/sr/
http://www.zavodsz.gov.rs/
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ODRŽALI SMO PRVU PANEL DISKUSIJU „POZITIVNO 
RODITELJSTVO I ZAŠTITA DECE U 

VISOKOKONFLIKTNIM RAZVODIMA“
Na prvoj panel diskusiji na temu pozitivnog roditeljstva i zaštite dece u slučajevima visokokonfliktnih razvoda
roditelja, učestvovalo je 18 predstavnika Centra za socijalni rad Subotica, civilnog sektora i Instituta za
mentalno zdravlje, roditelja i nastavnika iz Novog Sada, Subotice, Zrenjanina, Bečmena i Surčina.

Neki od glavnih zaključaka su sledeći:

✓ Nedostatak vremena, novca i adekvatne podrške, ali i uticaj medija, posebno digitalnih, kao i raskorak
između tradicionalnih i savremenih shvatanja roditeljstva, nedostatak komunikacije na relaciji roditelj-dete,
predrasude, neznanje, siromaštvo, kao i nedovoljno učešće države i obrazovnih institucija u kreiranju pravih
vrednosti, prepoznati su kao neki od glavnih razloga koji roditeljsto čine dodatno izazovnim. Više od 90%
smatra da u njihovim zajednicama ne postoje odgovarajući resursi za podršku roditeljima u praktikovanju
pozitivnog roditeljstva.

✓ Malo manje od polovine prisutnih je zaključilo da ne postoje odgovarajući resursi za pružanje podrške deci
tokom razvoda roditelja. Isto toliko smatra da su ti resursi delimično prisutni, a samo nekolicina da su oni i
odgovarajući.

✓ Neophodno je kontinuirano i posvećeno osnaživanje dece da prijave nasilje. Deca moraju da budu
upoznata sa svojim pravima, da znaju da prepoznaju kada su im prava ugrožena, ali i kome da se obrate za
pomoć.

✓ Važno raditi na edukaciji i osnaživanju roditelja kako bi mogli da prepoznaju kada su deca izložena nasilju i
da znaju kako da reaguju.

✓ Neophodna kontinuirana i sistemska podrška roditeljima kao i međusobna saradnja svih institucija
relevantnih u oblasti zaštite prava deteta.

https://cpd.org.rs/odrzana-prva-panel-diskusija-pozitivno-roditeljstvo-i-zastita-dece-u-visokokonfliktnim-razvodima/


ODRŽALI SMO DRUGU PANEL DISKUSIJU 
„POZITIVNO RODITELJSTVO I ZAŠTITA DECE U 

VISOKOKONFLIKTNIM RAZVODIMA“

Neki od zaključaka su sledeći:
✓ Glavne opstrukcije roditeljstvu današnjice su nedostatak vremena usled opterećenosti egzistencijalnim

brigama u korelaciji sa nedovoljno razvijenim veštinama komunikacije u vremenu dominacije digitalne
tehnologije i društvenih mreža.

✓ Oko dve trećine učesnika smatra da u njihovim zajednicama ne postoje odgovarajući resursi za podršku
roditeljima u praktikovanju pozitivnog roditeljstva i ističu da bi bilo značajno kontinuirano sprovoditi
edukacije roditelja o pozitivnom roditeljstvu.

Na drugoj panel diskusiji na temu pozitivnog roditeljstva i zaštite dece u slučajevima visokokonfliktnih razvoda
roditelja putem ZOOM platforme, učestvovalo je 16 predstavnika Centra za socijalni rad Kosjerić, civilnog sektora,
roditelja i nastavnika iz Kruševca, Sečnja, Aranđelovca, Kosjerića i Kraljeva.

✓ Malo manje od polovine učesnika je zaključilo da ne postoje odgovarajući resursi za pružanje podrške deci tokom
razvoda roditelja.

✓ Primećuje se učestalost razvoda u poslednje vreme kao, a primetne su i reakcije dece na razvod roditelja.
✓ Neophodna je saradnja škola i centara za socijalni rad, kroz pružanje savetodavne podrške centra školi, a ne nužno

prijavom roditelja.
✓ Da bi se deca pravovremeno i adekvatno zaštitila i da bi ostvarila svoje potencijale, važno je da se obezbedi

kontinuirana i sistemska podrška roditeljima, kao i saradnja svih institucija relevantnih u oblasti zaštite dece.

https://cpd.org.rs/odrzana-druga-panel-diskusija-pozitivno-roditeljstvo-i-zastita-dece-u-visokokonfliktnim-razvodima/


ODRŽALI SMO TREĆU PANEL DISKUSIJU „POZITIVNO 
RODITELJSTVO I ZAŠTITA DECE U 

VISOKOKONFLIKTNIM RAZVODIMA“

Neki od zaključaka su sledeći:

✓ Prezauzetost roditelja, negativan uticaj medija i društvenih mreža, finansijska nesigurnost, nedovoljno znanja i podrške savremenom roditeljstvu su neki od najčešćih
faktora koji danas otežavaju roditeljstvo.

✓ Škole više nemaju vaspitnu ulogu, pa je sve prebačeno na roditelje. „Vaspitanje kreće iz kuće, a kuće su sada prazne. Roditelji su zaposleni. Decu vaspitavaju vršnjačke grupe,
privatni učitelji i društvene mreže.“

✓ Čak više od 90% učesnika smatra da u njihovim zajednicama ne postoje odgovarajući resursi za podršku roditeljima u praktikovanju pozitivnog roditeljstva.
✓ Malo više od polovine učesnika je zaključilo da ne postoje odgovarajući resursi za pružanje podrške deci tokom razvoda roditelja, dok ostali smatraju da takvi resursi

delimično postoje.
✓ Značaj uloge pedagoško-psihološke službe u školama je od velikog značaja, te je jako važno sarađivati sa roditeljima i centrom za socijalni rad, i to tako što će pedagoško-

psihološke služba biti prva instanca, a tek onda centri za socijalni rad.
✓ Neophodna je kontinuirana i sistemska podrška roditeljima, kao i međusobna saradnja relevantnih institucija i ustanova.

Na trećoj panel diskusiji na temu pozitivnog roditeljstva i
zaštite dece u slučajevima visokokonfliktnih razvoda
roditelja putem ZOOM platforme, učestvovalo je 14
predstavnika centara za socijalni rad Svilajnac, Vučitrn i
Žabari, civilnog sektora, roditelja i nastavnika iz Novog
Pazara, Prokuplja i Niša.

https://cpd.org.rs/odrzana-treca-panel-diskusija-pozitivno-roditeljstvo-i-zastita-dece-u-visokokonfliktnim-razvodima/


ODRŽALI SMO ČETVRTU PANEL DISKUSIJU 
„POZITIVNO RODITELJSTVO I ZAŠTITA DECE U 

VISOKOKONFLIKTNIM RAZVODIMA“

✓ Kao najčešće prepreke savremenom roditeljstvu, učesnici su naveli preopterećenost roditelja, siromaštvo i nedostatak ličnih kapaciteta i odsustvo podrške roditeljstvu,
kako u okviru same porodice, tako i u okviru svoje zajednice. 

✓ Problemi se rešavaju od sredine, a ne od korena, a suštinski problem predstavljaju neadekvatna zakonska rešenja, odnosno loši zakoni poput Porodičnog zakona i Zakona o 
socijalnoj zaštiti. 

✓ Čak više od 90% učesnika smatra da u njihovim zajednicama ne postoje odgovarajući resursi za podršku roditeljima u praktikovanju pozitivnog roditeljstva.
✓ Gotovo dve trećine učesnika je zaključilo da ne postoje odgovarajući resursi za pružanje podrške deci tokom razvoda roditelja, dok 16,7% smatra da takvi resursi delimično 

postoje, a samo 8,3% da su resursi odgovarajući. 
✓ Broj razvoda je u porastu, a deca su neretko u središtu konflikta roditelja. 
✓ Trenutni sistem omogućava da razvodi teku kao visokokonfliktni. 
✓ Neophodna je izmena i dopuna postojećeg zakonodavnog okvira kako bi se predupredilo da slučajevi razvoda predugo traju i omogućila veća efikasnost profesionalca u 

socijalnoj zaštiti i sudstvu.  
✓ Neophodno je pružati kontinuiranu i sistemsku podršku roditeljima.

Na četvrtoj panel diskusiji na temu pozitivnog roditeljstva i zaštite dece u
slučajevima visokokonfliktnih razvoda roditelja putem ZOOM platforme,
učestvovalo je 11 predstavnika centara za socijalni rad i civilnog sektora iz
Alibunara, Aleksinca, Rume, Vršca i Beograda.

Neki od zaključaka su sledeći:

https://cpd.org.rs/odrzana-cetvrta-panel-diskusija-pozitivno-roditeljstvo-i-zastita-dece-u-visokokonfliktnim-razvodima/


ODRŽALI SMO PETU PANEL DISKUSIJU „POZITIVNO 
RODITELJSTVO I ZAŠTITA DECE U 

VISOKOKONFLIKTNIM RAZVODIMA“

Neki od zaključaka su sledeći:

✓ Najčešći faktori koji otežavaju savremeno roditeljstvo su loša finansijska situacija, nedostatak vremena roditelja da se 
kvalitetno posvete roditeljstvu, odsustvo adekvatne sistemske podrške roditeljima, kao i neplanirano roditeljstvo i prerano 
zasnivanje porodice.

✓ Predstavnici centara za socijalni rad navode nesaradljivost roditelja kao jedan od izazova u pružanju podrške roditeljstvu, 
uticaj pandemije na roditeljstvo, i kao jedan od većih izazova navode rad sa decom koja su usled posledica pandemije ostala 
bez jednog roditelja. 

Na petoj panel diskusiji na temu pozitivnog roditeljstva i zaštite dece u slučajevima visokokonfliktnih razvoda
roditelja putem ZOOM platforme, učestvovalo je 18 roditelja i predstavnika centara za socijalni rad, škole i
civilnog sektora iz Bora, Ade, Brusa, Žablja, Žagubice, Kosovske Mitrovice i Niša.

✓ Postojeći odgovarajući resursi za podršku roditeljima u praktikovanju pozitivnog roditeljstva su nedovoljni, posebno u situacijama 
koje nastaju kao posledica pandemije.

✓ Profesionalci u sistemu socijalne zaštite susreću sa velikim brojem visokokonfliktnih razvoda u svom radu, i otuđenje deteta 
predstavlja veliki izazov. 

✓ Sudstvo indirektno doprinosi porastu otuđenja kroz dugotrajne sudske procese, i profesionalci u sistemu socijalne zaštite se često 
osećaju nemoćno. 

✓ Više od polovine učesnika (63,2%) je zaključilo da ne postoje odgovarajući resursi za pružanje podrške deci tokom razvoda roditelja, 
dok 26,3% smatra da takvi resursi delimično postoje, a samo 10,5% da takvi resursi zaista postoje.

https://cpd.org.rs/odrzana-peta-panel-diskusija-pozitivno-roditeljstvo-i-zastita-dece-u-visokokonfliktnim-razvodima/


PROMOVISALI SMO PLATFORMU ZA E-
UČENJE 

Nastavili smo sa promocijom platforme za e-učenje, koja je
nastala kao deo obuka za trenere/ice „Pozitivno roditeljstvo“ i
„Razvod roditelja i zaštita dece“.

Na platformi se nalaze dva programa: “Pozitivno roditeljstvo” i
“Razvod roditelja i zaštita dece”, koji nude korisne materijale u
ovim oblastima: priručnike, vodiče za facilitatore, stručne
tekstove, izveštaje i youtube snimke.

Na razvijanju platforme za e-učenje, Centar za prava deteta je
sarađivao sa prof. dr sc. Gordanom Buljan Flander, doc. dr Verom
Despotović i spec. med. psih. Teodorom Minčić.

https://e-ucenje.cpd.org.rs/
https://cpd.org.rs/odrzana-obuka-pozitivno-roditeljstvo-za-strucne-radnike-u-socijalnoj-zastiti/
https://cpd.org.rs/odrzana-obuka-razvod-roditelja-i-zastita-dece-za-strucne-radnike-u-pravosudju-i-socijalnoj-zastiti/


PRUŽALI SMO SUPERVIZIJSKU PODRŠKU 
TRENERIMA/ICAMA KOJI SU PROŠLI OBUKE 

PROFESIONALACA U SOCIJALNOJ ZAŠTITI I PRAVOSUĐU

Nastavili smo sa pružanjem supervizijske podrške 
trenerima/cama, kako bi ih dodatno osnažili da dalje sprovode 
programe podrške porodicama, koji stimulišu i jačaju veštine 

pozitivnog roditeljstva, kao i da postupaju u najboljem interesu 
deteta u slučaju visokokonfliktnog razvoda. 



PRIPREMILI SMO PUBLIKACIJI 
„DECA I RAZVOD“

U saradnji sa prof. dr sc. Gordanom Buljan Flander i spec.
med. psihologije Teodorom Minčić, izradili smo
publikaciju „Deca i razvod“, koja će biti predstavljena na
regionalnoj konferenciji početkom 2022. godine.
Štampanje publikacije sufinansiralo je Ministarstvo za
ljudska i manjinska prava i društveni dijalog Republike
Srbije.



OBJAVILI SMO BILTEN #3
Povodom trećih šest meseci realizacije projekta, objavili smo Bilten#3 koji sumira aktivnosti sprovedene u
periodu od januara do juna 2021. godine i podelili sa releventnim akterima. U prethodnom periodu objavljeni
su Bilten#1 i Bilten#2.

https://cpd.org.rs/wp-content/uploads/2021/07/Bilten-3-Pozitivno-roditeljstvo_januar-jun-2021_FINAL-1.pdf
https://cpd.org.rs/wp-content/uploads/2020/07/Bilten-1-Pozitivno-roditeljstvo_januar-jun-2020.-1.pdf
https://cpd.org.rs/wp-content/uploads/2021/01/Bilten-2-Pozitivno-roditeljstvo_jul-decembar-2020_-3.pdf


SPROVELI SMO ONLINE KAMPANJU                                           
USMERENU NA PODIZANJE SVESTI O ŠTETNIM 
UTICAJIMA VISOKOKONFLIKTNIH RAZVODA NA 

RAZVOJ DECE



VIDLJIVOST U MEDIJIMA
▼OBJAVILI SMO 5 SAOPŠTENJA ▼

Održana prva panel diksusija „Pozitivno roditeljstvo i zaštita dece u visokokonfliktnim 
razvodima“

Održana druga panel diskusija „Pozitivno roditeljstvo i zaštita dece u visokokonfliktnim 
razvodima“

Održana treća panel diskusija „Pozitivno roditeljstvo i zaštita dece u visokokonfliktnim 
razvodima“

Održana četvrta panel diskusija „Pozitivno roditeljstvo i zaštita dece u visokokonfliktnim 
razvodima“

Održana peta panel diskusija „Pozitivno roditeljstvo i zaštita dece u visokokonfliktnim 
razvodima“

https://cpd.org.rs/odrzana-prva-panel-diskusija-pozitivno-roditeljstvo-i-zastita-dece-u-visokokonfliktnim-razvodima/
https://cpd.org.rs/odrzana-druga-panel-diskusija-pozitivno-roditeljstvo-i-zastita-dece-u-visokokonfliktnim-razvodima/7
https://cpd.org.rs/odrzana-treca-panel-diskusija-pozitivno-roditeljstvo-i-zastita-dece-u-visokokonfliktnim-razvodima/7
https://cpd.org.rs/odrzana-cetvrta-panel-diskusija-pozitivno-roditeljstvo-i-zastita-dece-u-visokokonfliktnim-razvodima/
https://cpd.org.rs/odrzana-peta-panel-diskusija-pozitivno-roditeljstvo-i-zastita-dece-u-visokokonfliktnim-razvodima/


▼PROMOVISALI SMO PROJEKAT U ŠTAMPANIM 
MEDIJIMA▼

Jasmina Miković, direktorka CPD-a
dala je intervju za dnevni list Kurir
podovom Svetskog dana deteta.
Interevju se nalazi na sledećem
linku. Tekst je podeljen na Fejsbuk i
Instagram stranicama CPD-a.

https://www.instagram.com/p/CQ8AU9PpYnZ/
https://stil.kurir.rs/porodica/164315/decja-prava-dan-prava-deteta-jasmina-mikovic
https://stil.kurir.rs/porodica/164315/decja-prava-dan-prava-deteta-jasmina-mikovic


▼PROMOVISALI SMO PROJEKAT U ŠTAMPANIM 
MEDIJIMA▼

Jelena Petrović iz CPD-a je napisala tekst koji je
objavljen u časopisu Blic Magazin na temu
visokokonfliktnih razvoda i tom prilikom se
osvrnula na platformu za e-učenje namenjenu
profesionalcima u socijalnoj zaštiti i pravosuđu.

Tekst je podeljen na Fejsbuk i Instagram
stranicama CPD-a.

https://www.youtube.com/watch?v=gmc094SOHuU
https://www.facebook.com/Centarzapravadeteta/posts/949448389139825
https://www.instagram.com/p/CQ8AU9PpYnZ/
https://www.facebook.com/Centarzapravadeteta/posts/974988759919121


UČESTVOVALI SMO NA DOGAĐAJIMA
▼

Tom prilikom, Jasmina Miković je istakla da država nema jasno
definisanu i koordinisanu politiku u oblasti prava deteta i da je
neophodno hitno pristupiti izradi nove nacionalne strategije u oblasti
prava deteta. Ujedno je podsetila prisutne da je prethodni
Nacionalni plan akcije za decu prestao da važi 2015. godine.

Pored toga, istakla je važnost usvajanja sveobuhvatnog Zakona o
pravima deteta i Zaštitniku prava deteta, koji bi uneo usaglašavanje
postojećih zakonskih tekstova sa ratifikovanim međunarodnim
ugovorima i obezbedio nezavisni mehanizam, koji bi promovisao,
unapređivao, koordinisao i kontrolisao ostvarivanje prava deteta u
Srbiji.

CPD je tom prilikom pripremio i objavio saopštenje CPD na
konstitutivnoj sednici Saveta za prava deteta Vlade.

Jasmina Miković, direktorka Centra za prava deteta, imenovana
je za jednu od članica Saveta za prava deteta Vlade RS, koji je
održao konstitutivnu sednicu u Palati Srbije 21. jula 2021.

U novom sazivu imenovano je 26 članova i članica iz raznih
ministarstava, institucija, univerziteta i nevladinih organizacija, sa
mandatom do 31. marta 2022.

https://cpd.org.rs/cpd-na-konstitutivnoj-sednici-saveta-za-prava-deteta-vlade-rs/


UČESTVOVALI SMO NA DOGAĐAJIMA

▼

Direktorka Centra za prava deteta učestvovala je na drugoj sednici
Saveta za prava deteta, koja je održana 17. decembra 2021. u Palati
Srbije.

Tom prilikom, ukazala je na to da još uvek nismo kao država obezbedili
odgovarajuću infrastrukturu u oblasti prava deteta na nacionalnom
nivou, što podrazumeva, između ostalog, usvajanje dugo najavljivanog
sveobuhvatnog Zakona o pravima deteta i Zaštitniku prava deteta,
nacionalne strategije u oblasti prava deteta i dr. Naglasila je da jedini
pomak predstavlja nedavno formiranje Saveta za prava deteta Vlade
RS, s tim što je rad ovog tela veoma upitan, ukoliko se ne opredele
sredstva za obezbeđivanje odgovarajućih ljudskih, tehničkih i
finansijskih resursa za njegovo efikasno funkcionisanje.

Tim povodom, Centar je pripremio i objavio saopštenje koje se nalazi
na sledećem linku.

https://cpd.org.rs/cpd-na-drugoj-sednici-saveta-za-prava-deteta-vlade-rs-u-2021/


POSEBNA ZAHVALNOST ZA PODRŠKU

Pravosudna akademija
Gradski centar za socijalni rad u 

Beogradu

Institut za mentalno zdravlje

Mreža organizacija za decu 
Srbije

Regionalna ChildHub Platforma Terre des 
Hommes-a, kojom u Srbiji koordinira Centar za 

integraciju mladih

Republički zavod za socijalnu 
zaštitu

Resurs centar Građanskih inicijativa



PRATITE NAS               WWW.CPD.ORG.RS, FB, INSTAGRAM, 
TWITTER, LINKEDIN, YOUTUBE & TIKTOK.

http://www.cpd.org.rs/
https://www.facebook.com/Centarzapravadeteta/
https://www.instagram.com/centarzapravadeteta/
https://twitter.com/pravadeteta
https://www.linkedin.com/company/centar-za-prava-deteta-child-rights-centre/
https://www.youtube.com/channel/UCcEV8IcHaP-zvkta1A9QxoQ/featured
https://www.tiktok.com/@centarzapravadeteta

